

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 ダイコク電機株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 6430 URL https://www.daikoku.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栢森 雅勝
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務管理統括部長 (氏名) 大成 俊文 (TEL) 052-581-7111
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	43,849	88.3	11,664	195.4	11,731	183.1	8,174	188.6
2023年3月期第3四半期	23,286	22.2	3,949	160.7	4,144	161.7	2,832	122.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 8,178百万円(188.6%) 2023年3月期第3四半期 2,833百万円(122.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	552.99	—
2023年3月期第3四半期	191.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	59,636	40,395	67.7
2023年3月期	48,298	33,399	69.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 40,395百万円 2023年3月期 33,399百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	60.00	70.00
2024年3月期	—	20.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	100.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,500	68.1	11,700	191.1	11,800	177.0	8,200	180.1	554.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	14,783,900株	2023年3月期	14,783,900株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,138株	2023年3月期	995株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	14,782,775株	2023年3月期3Q	14,782,980株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関しては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年12月31日)におけるわが国経済は、企業活動や個人消費の回復とともに、雇用・所得環境が改善に向かうなど、景気は緩やかな回復基調が見られましたが、物価上昇による消費者の節約志向が高まるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループが携わるパチンコ業界におきましては、市場ではスマート遊技機(スマートパチスロ機)が登場して1年が経過しました。当第3四半期末時点におけるスマート遊技機の導入状況は、パチスロ全体におけるスマートパチスロ機の設置割合は31.0%(第2四半期末比+6.8ポイント)、パチンコ機全体におけるスマートパチンコ機の設置割合は4.9%(同+1.9ポイント)となりました(当社「DK-S I S」データ参照)。

次に遊技機の稼動状況ですが、2023年10月～12月の期間平均で前年同期比104.2%となりました。種別稼動状況は、パチスロ機はファンから高い支持を得たスマートパチスロ機が複数登場したため、前年同期比116.2%と大幅に上昇しました。パチンコ機は前年同期比97.5%と引き続き低調に推移しましたが、ファンから高い支持を得たスマートパチンコ機の登場により、12月単月では前年同期比100.7%となりました(当社「DK-S I S」データ参照)。

このような市場環境のもと、情報システム事業におきましては、スマート遊技機導入による活発な設備投資需要に応えるため、スマート遊技機専用カードユニットや情報公開端末の拡販、スマート遊技機のデータ管理に最適なAIホールコンピュータ「X(カイ)」へのシステムアップによる入替促進を行いました。また、スマート遊技機登場による市場変化への対応に関連したMIRAI GATEサービスのさらなる拡大を目指し、煩雑な機種入替時の作業が短時間で完了し業務効率化に貢献する「楽しく入替運用オプション」、クラウドチェーン店管理システム「Clar i s L i n k」、周辺エリアの集客状況を提供する商圈分析サービス「Market-S I S」の普及を促進しました。

アミューズメント事業におきましては、スマートパチスロ事業への早期参入に向け、アロフト社及び2023年4月より孫会社化したライリィ社との連携による「パチスロ機の企画・ソフト開発」、DAXEL社との連携による「ハード開発及び製造・販売体制の構築」を推進しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高438億49百万円(前年同期比88.3%増)、営業利益116億64百万円(同195.4%増)、経常利益117億31百万円(同183.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益81億74百万円(同188.6%増)となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。なお、従来「制御システム事業」としていた報告セグメントの名称を「アミューズメント事業」に変更しております。

(情報システム事業)

当事業の第3四半期連結累計期間は、パチンコホール経営企業において、スマート遊技機導入による活発な設備投資需要が継続しております。

このような市場環境のもと、『パチンコホール向け製品等』の売上は、スマート遊技機専用を含む当社カードユニット「VEGAS I A」、情報公開端末「REVOLA」、「B i G M O P R E M I U M」の販売台数が好調に推移した結果、前年同期を大幅に上回りました。『サービス』の売上は、主要なサービスが堅調に推移し、スマート遊技機登場による市場変化への対応に関連したMIRAI GATEサービスの加盟店舗数が増加したこともあり、前年同期を上回りました。

この結果、当事業の売上高は408億65百万円(前年同期比112.6%増)、セグメント利益は133億36百万円(同185.8%増)となりました。

(アミューズメント事業)

当事業の第3四半期連結累計期間は、市場全体のパチンコ機販売台数が減少した影響もあり、遊技機向けの表示ユニット及び制御ユニット販売、部品販売ともに、前年同期を下回りました。

この結果、当事業の売上高は29億99百万円（前年同期比26.3%減）、セグメント損失は2億68百万円（前年同期はセグメント利益4億4百万円）となりました。

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
売上高	23,286	43,849	20,563	88.3
情報システム事業	19,220	40,865	21,644	112.6
アミューズメント事業	4,071	2,999	△1,072	△26.3
営業利益	3,949	11,664	7,715	195.4
経常利益	4,144	11,731	7,587	183.1
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,832	8,174	5,341	188.6

(注) セグメントの業績の金額には、セグメント間取引が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、当第3四半期連結会計期間の業績が好調に推移したことで、営業債権が増加しており、営業債権が決済されたことなどにより現金及び預金が増加しております。また、スマート遊技機導入に伴うパチンコホール経営企業の活発な設備投資需要に対応すべく商品及び製品が増加しており、前連結会計年度末に比べて113億37百万円増加の596億36百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、業績が好調に推移したことにより課税所得が増加したことで未払法人税等が増加しており、前連結会計年度末に比べ43億41百万円増加の192億40百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、配当金の支払はありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末に比べ69億95百万円増加の403億95百万円となりました。

自己資本比率は、67.7%（前連結会計年度末比1.5ポイント下降）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、本日公表の「2024年3月期 連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、今後業績予想に修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

また、業績等に影響を与える事業等のリスクについては、最近の有価証券報告書（2023年6月30日提出）により開示を行った内容から重要な変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,922,801	19,506,835
受取手形、売掛金及び契約資産	4,966,114	9,204,351
電子記録債権	2,108,910	3,236,592
有価証券	500,066	500,000
商品及び製品	7,957,700	11,075,411
仕掛品	89,324	66,711
原材料及び貯蔵品	482,237	606,042
その他	884,363	777,751
貸倒引当金	△284,780	△311,391
流動資産合計	33,626,738	44,662,306
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,205,453	3,164,226
土地	4,162,117	4,162,117
その他（純額）	857,180	779,573
有形固定資産合計	8,224,751	8,105,917
無形固定資産		
ソフトウェア	2,044,262	2,124,726
のれん	812,206	795,539
その他	33,045	32,685
無形固定資産合計	2,889,514	2,952,951
投資その他の資産		
繰延税金資産	615,976	831,913
投資不動産（純額）	865,079	852,412
その他	2,282,207	2,438,247
貸倒引当金	△205,485	△207,501
投資その他の資産合計	3,557,777	3,915,072
固定資産合計	14,672,042	14,973,941
資産合計	48,298,781	59,636,247

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,193,557	3,049,685
電子記録債務	3,765,603	5,789,439
短期借入金	2,000,000	2,000,000
未払法人税等	1,203,429	3,318,143
製品保証引当金	40,325	19,689
役員賞与引当金	75,050	34,110
その他	2,688,049	4,021,706
流動負債合計	13,966,016	18,232,775
固定負債		
役員退職慰労引当金	453,473	468,563
退職給付に係る負債	232,626	289,809
その他	246,785	249,753
固定負債合計	932,886	1,008,126
負債合計	14,898,902	19,240,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	674,000	674,000
資本剰余金	680,008	680,008
利益剰余金	31,924,756	38,916,835
自己株式	△1,897	△2,323
株主資本合計	33,276,867	40,268,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,872	20,404
退職給付に係る調整累計額	106,139	106,419
その他の包括利益累計額合計	123,011	126,824
純資産合計	33,399,879	40,395,345
負債純資産合計	48,298,781	59,636,247

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	23,286,102	43,849,199
売上原価	12,489,242	23,427,903
売上総利益	10,796,859	20,421,295
販売費及び一般管理費	6,847,511	8,756,832
営業利益	3,949,348	11,664,462
営業外収益		
受取利息	11,643	7,658
受取配当金	7,543	6,665
不動産賃貸料	65,617	65,048
雇用調整助成金	125,024	—
その他	28,296	33,977
営業外収益合計	238,125	113,350
営業外費用		
支払利息	4,969	4,906
不動産賃貸費用	36,533	34,882
その他	1,740	6,559
営業外費用合計	43,242	46,349
経常利益	4,144,231	11,731,463
特別利益		
固定資産売却益	1,771	49
投資有価証券売却益	3,375	—
特別利益合計	5,146	49
特別損失		
固定資産除却損	7,490	14,418
減損損失	6,328	11,426
賃貸借契約解約損	7,851	—
特別損失合計	21,670	25,844
税金等調整前四半期純利益	4,127,706	11,705,669
法人税、住民税及び事業税	1,083,613	3,748,043
法人税等調整額	211,350	△217,082
法人税等合計	1,294,964	3,530,960
四半期純利益	2,832,742	8,174,708
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,832,742	8,174,708

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,832,742	8,174,708
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,754	3,532
退職給付に係る調整額	△615	280
その他の包括利益合計	1,139	3,812
四半期包括利益	2,833,881	8,178,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,833,881	8,178,521

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	情報システム 事業	アミューズメント 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	19,220,394	4,065,707	23,286,102	—	23,286,102
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,948	5,948	△5,948	—
計	19,220,394	4,071,656	23,292,051	△5,948	23,286,102
セグメント利益	4,667,217	404,355	5,071,573	△1,122,224	3,949,348

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,122,224千円には、セグメント間取引消去5,501千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,127,726千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「アミューズメント事業」セグメントにおいて、連結子会社の有する事業用資産について、今後のキャッシュ・フローの回収可能性を鑑みて、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、6,328千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

当第3四半期連結会計期間において、株式会社グローバルワイズの株式を取得し、連結範囲に含めたことにより、「情報システム事業」セグメントにおいて、のれんが833,032千円増加しております。

なお、のれんの金額は、企業結合日以後、決算日までの期間が短く、企業結合日時点の識別可能資産及び負債の特定及び時価の見積りが未了であるため、取得原価の配分が完了しておらず、暫定的に算定された金額であります。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	情報システム 事業	アミューズメント 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	40,865,242	2,983,957	43,849,199	—	43,849,199
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	15,146	15,146	△15,146	—
計	40,865,242	2,999,104	43,864,346	△15,146	43,849,199
セグメント利益又は損失(△)	13,336,941	△268,864	13,068,076	△1,403,613	11,664,462

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,403,613千円には、セグメント間取引消去13,171千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,416,785千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結累計期間より、従来「制御システム事業」としていた報告セグメントの名称を「アミューズメント事業」に変更しております。なお、当該変更は報告セグメントの名称変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。

また、これに伴い、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報も変更後の名称で表示しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「アミューズメント事業」セグメントにおいて、連結子会社の有する事業用資産について、今後のキャッシュ・フローの回収可能性を鑑みて、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、11,426千円であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	情報システム事業	アミューズメント事業	
パチンコホール向け製品等	14,414,809	—	14,414,809
サービス	4,805,585	—	4,805,585
遊技機メーカー向け表示・制御ユニット等	—	1,820,997	1,820,997
部品・その他	—	2,244,710	2,244,710
顧客との契約から生じる収益	19,220,394	4,065,707	23,286,102
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	19,220,394	4,065,707	23,286,102

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	情報システム事業	アミューズメント事業	
パチンコホール向け製品等	35,910,571	—	35,910,571
サービス	4,954,670	—	4,954,670
遊技機メーカー向け表示・制御ユニット等	—	1,077,756	1,077,756
部品・その他	—	1,906,201	1,906,201
顧客との契約から生じる収益	40,865,242	2,983,957	43,849,199
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	40,865,242	2,983,957	43,849,199